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v době od poslední aktualizace programu PC-JUC/DEV došlo ve mzdové a daňové evidenci jen ke 
dvěma významnějším legislativním změnám:
• Je uzákoněno zvýšení daňového zvýhodnění na druhé a na třetí a každé další vyživované dítě.
• Daňový poplatník, který pobírá pravidelně vyplácený starobní důchod, má nárok si za zdaňovací 

období 2016 uplatnit osvobození důchodu od daně z příjmů. Na výši dosažených příjmů ze zá-
vislé činnosti a dílčích základů daně z podnikání a z pronájmu při tom nebude záležet.

Největší počet změn sazeb v oblasti mezd, daní a pojistného lze jako obvykle očekávat od nového 
kalendářního roku.

Program PC-JUC/DEV ve verzi 9.5 přináší především následující změny a funkční rozšíření:
• Ve mzdové evidenci je podporován výpočet solidárního zvýšení daně z příjmů.
• Program vystavuje tiskopis „Potvrzení o zdanitelných příjmech, vzor 24“.
• Programy na vystavení přiznání k dani z příjmů za rok 2016 zohledňují nárok podnikatelů, kteří 

jsou starobními důchodci, na osvobození pravidelně vypláceného důchodu od daně z příjmů.
• Jsou vytvořeny přehledy limitů zdravotního a sociálního pojištění OSVČ.
• Je aktualizována a rozšířena citace právních předpisů.
• Do on-line dokumentace jsou zařazeny podrobné informace k provozu programu PC-JUC/DEV 

pod Windows 10.

Při prvním spuštění programu ve verzi 9.5 dojde k následujícím jednorázovým akcím:
• Bude aktualizován vzorový a pracovní soubor SLEVA NA DANI A DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ.
• Bude opraven vzorový a pracovní soubor SAZBY ZDRAVOTNÍHO A SOCIÁLNÍHO POJISTNÉ-

HO OSVČ.
• Bude aktualizován vzorový a pracovní soubor PENĚŽNÍ ÚSTAVY.
• Bude aktualizován vzorový soubor POSTUP SPOUŠTĚNÍ PROGRAMU.
• Mzdová evidence bude doplněna o položky spojené se solidární daní.
• Bude aktualizována on-line dokumentace v oblasti právních předpisů.
• Bude aktualizován Rejstřík bulletinů. Novinky verze 9.5 budou k dispozici ve všech funkcích Rejs-

tříku bulletinů.
• Bude provedena aktualizace programové nabídky a uživatelských oprávnění.

(Modul DOKUMENTACE, submodul Právní předpisy)
1. 5. 2016 nabyla účinnosti novela č. 125/2016 Sb., kterou se mění § 35c – Daňové zvýhodnění pro 
poplatníky daně z příjmů fyzických osob, zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Novelou se zvy-
šuje daňové zvýhodnění na druhé, třetí a každé další vyživované dítě.

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro mzdovou evidenci, program Sleva na dani a daňové zvýhodnění)
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, program Sleva na dani a daňové zvýhodnění)
Je aktualizován vzorový a pracovní sazebník SLEVA NA DANI A DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ.
Oproti roku 2015 se sleva na druhé dítě zvyšuje o 100 Kč měsíčně na 17 004 Kč za rok. Sleva 
na třetí a každé další dítě se zvyšuje o 300 Kč měsíčně na 20 604 Kč za rok.

1. Daňové zvýhodnění v roce 2016
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2. Solidární zvýšení daně z příjmů u zaměstnanců

3. Přehled o výši pojistného v roce 2016

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Vystavení, oprava, rušení osobních listů)
Na osobním listu každého zaměstnance, kterého se to týká, je třeba opravit pro rok 2016 částky daňového zvýhodnění na druhé, tře-
tí a každé další vyživované dítě. Nejdříve tak bylo možné učinit v květnu 2016, nejpozději je tak třeba učinit v roce 2017 před provedením 
ročního zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Roční zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti)
U zaměstnanců, u kterých byla v několika (případně ve všech) měsících roku 2016 uplatňována daňová zvýhodnění na druhé, třetí a každé 
další vyživované dítě ve stejné výši jako v roce 2015, dojde k finančnímu dorovnání na začátku roku 2017 při ročním zúčtování záloh na 
daň z příjmů.

Solidární zvýšení daně z příjmů se platí od roku 2013 včetně.
Dosud bylo programem PC-JUC/DEV solidární zvýšení daně počítá-
no pouze u OSVČ. Činí 7 % z částky, kterou součet dílčích základů 
daně dle § 6 (příjmy ze závislé činnosti) a dle § 7 (příjmy z podnikání) 
převyšuje maximální roční vyměřovací základ pro důchodové pojiště-
ní, tj. 48násobek průměrné mzdy.
Od verze 9.5 počítá program PC-JUC/DEV (a  to i  zpětně od roku 
2013) solidární zvýšení daně také u zaměstnanců. Činí 7 % z částky, 
kterou hrubá mzda (nikoliv superhrubá mzda!) převyšuje maximál-
ní měsíční vyměřovací základ pro důchodové pojištění, tj. 4násobek 
průměrné mzdy.

Za rok 2013 měli povinnost podat daňové přiznání ti, jimž se zvyšo-
vala daň nebo záloha na daň z příjmů ze závislé činnosti o solidární 
zvýšení daně. Stačilo, aby zaměstnanec v jediném z dvanácti měsíců 
překročil měsíční limit pro solidární zvýšení daně, a už musel podat 
daňové přiznání. Neměl nárok, aby mu zaměstnavatel provedl roční 
zúčtování záloh na daň z příjmů.
Od roku 2014 je tomu jinak. Povinnost podat přiznání k dani z pří-
jmů mají jen ti zaměstnanci, kteří překročí roční limit pro solidár-
ní zvýšení daně (v roce 2016 činí 1 296 288 Kč). Zaměstnanci, kte-
ří v průběhu roku 2016 podléhají solidárnímu zvýšení daně, tj. mají 
příjem od jednoho zaměstnavatele za jeden nebo více kalendářních 
měsíců vyšší než 108 024 Kč, ale jejich roční úhrn příjmů nepřekro-
čí částku 1 296 288 Kč, nemusí za rok 2016 podávat přiznání k dani 
z příjmů, samozřejmě pokud jim tato povinnost nevznikne z  jiného 
důvodu. Tito zaměstnanci mohou požádat svého zaměstnavatele ve 
lhůtě do 15. 2. 2017 o  provedení ročního zúčtování záloh na daň 
z příjmů.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, programy Mě-
síční vyúčtování mzdy)
Rozsah většiny finančních položek na měsíčních vyúčtováních mzdy 
(časové i úkolové) je zvětšen o  jeden řád vzhledem k možným pří-
jmům, vedoucím k solidárnímu zvýšení daně.

U  vyplněných formulářů měsíčních vyúčtování časové i  úkolové 
mzdy je k dispozici nová funkce F9 – Solidární zvýšení daně. Doku-
mentuje výpočet daně před slevou, tj. daně z příjmů ze závislé čin-
nosti včetně případného solidárního zvýšení daně.
Funkci „F9 – Solidární zvýšení daně“ lze spustit ze zobrazení měsíč-
ního vyúčtování mzdy kdekoliv v modulu Mzdová evidence, tedy ne-
jen v programech na měsíční vyúčtování mzdy.
Původní funkce „F9 – Sazby záloh daně“ je zrušena bez náhrady, ne-
boť dlouhodobě (od roku 2008 včetně) je sazba zálohy na daň z pří-
jmů ze závislé činnosti konstantní (15 %), nikoli progresivní.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program 
Mzdový list)
Na mzdovém listu zaměstnance je v souladu s legislativním poža-
davkem (§ 38ha zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů) od roku 
2013 včetně uváděna položka „Solidární zvýšení daně“. Kromě 
toho je na mzdovém listu pro přehlednost uváděna i položka „Daň 
před solidárním zvýšením“.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Roční 
zúčtování záloh na daň z příjmů)
Na vytištěném „Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnos-
ti“ se na řádku 14 uvádí výčet měsíců, ve kterých došlo u zaměstnan-
ce k solidárnímu zvýšení daně.
Pokud zaměstnanec v některých měsících roku překročí limit pro so-
lidární zvýšení daně, ale v úhrnu nepřekročí roční limit pro solidární 
zvýšení daně, bude mu solidární zvýšení daně vráceno v rámci roční-
ho zúčtování záloh na daň z příjmů.
Pokud zaměstnanec překročí roční limit pro solidární zvýšení daně, 
program zobrazí následující upozornění:
Zaměstnanec překročil roční limit pro solidární zvýšení daně.
Musí si podat přiznání k dani z příjmů.
Zaměstnavatel mu nemůže provést roční zúčtování záloh na daň 
z příjmů.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Sráž-
ky a odvody z mezd)
Tiskopis „Přehled o výši pojistného“ podává každý měsíc zaměstna-
vatel na příslušnou OSSZ. Pro podání tiskopisu „Přehled o výši po-
jistného“ za období spadající do roku 2016 je třeba použít nový tis-
kopis. Přehled za prosinec 2015 se podával v  lednu 2016 ještě na 
tiskopisu ČSSZ - 89 542 10 I/2015. Přehled za leden 2016 se podá-
val v únoru 2016 již na novém tiskopisu ČSSZ - 89 542 11 I/2016. 
Nový tiskopis je velmi podobný tomu předchozímu, jsou však v něm 
zrušeny některé položky v oddílu B (pojistné odváděné za zaměst-
nance a zaměstnavatele). Úprava tiskopisu je důsledkem zrušení dů-
chodového spoření od roku 2016. Změna tiskopisu pro rok 2016 
byla zohledněna v mimořádné aktualizaci programu PC-JUC/DEV na 

verzi 9.41. Verze 9.41 byla vzhledem k časové tísni rozeslána uživate-
lům výhradně formou přílohy mailu. Verze 9.5 automaticky obsahuje 
všechny programové úpravy verze 9.41.

Během srpna 2016 došlo na ePortálu ČSSZ (https://eportal.cssz.cz) 
k  tiché, nedeklarované změně požadavků na formální tvar položek 
tiskopisu „Přehled o výši pojistného“. U většiny položek nejsou tole-
rovány nadbytečné mezery zprava. V programu PC-JUC/DEV verze 
9.5 byla proto provedena programová opatření, která tuto „chybu“ 
eliminují. Pokud uživatel programu vloží u nějaké položky tiskopisu 
nadbytečnou mezeru (mezery) zprava, program před exportem dat 
tyto nadbytečné mezery automaticky smaže.
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4. Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti, vzor 24

5. Zdanění pravidelně vyplácených důchodů v roce 2016

6. Limity zdravotního a sociálního pojištění OSVČ

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Roční 
zúčtování záloh na daň z příjmů)
Na řádku 15 se místo měsíců, ve kterých byla poskytována sleva na 
poplatníka, uvádí výše příspěvku zaměstnavatele na soukromé život-
ní pojištění.
Na řádku 16 se uvádí u  jednotlivých vyživovaných dětí specifikace, 
do jaké ze tří kategorií daňového zvýhodnění dítě patří (první vyživo-
vané dítě, druhé vyživované dítě, třetí a další vyživované dítě).

Programové řešení takto formálně koncipovaného tiskopisu je po-
měrně složitý problém. Musí být například korektně ošetřena ná-
sledující situace: Na začátku roku má zaměstnanec dvě vyživované 
děti. Prvorozené dítě je v kategorii první vyživované dítě, druhoroze-
né dítě je v kategorii druhé vyživované dítě. V průběhu roku dojde 
k tomu, že prvorozené dítě přestane být vyživovaným dítětem, dru-
horozené přejde do kategorie „první vyživované dítě“. Ke konci roku 
uplatní zaměstnanec daňové zvýhodnění na další, nejmladší, v pořa-
dí své třetí dítě, které je ale třeba zařadit do kategorie „druhé vyživo-
vané dítě“. Z tohoto důvodu je plná programová podpora vystavení 
tiskopisů MFin 5460 vzor 23 a vzor 24 poskytována až od verze 9.5.
Na řádku 19 se nově uvádí výše penzijního připojištění a výše životní-
ho pojištění, o které byl v rámci ročního zúčtování záloh na daň z pří-
jmů snížen základ daně.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Vysta-
vení, oprava, rušení osobních listů)
Na osobním listu zaměstnance v tabulce „Sleva na dani a daňové 
zvýhodnění“ je nová funkce F8 – Vyživované děti. Z uživatelem 
založených údajů o dobách, kdy je uplatňována daná výše daňové-
ho zvýhodnění, program sestaví tabulku o struktuře řádku 16 tisko-
pisů „Potvrzení o zdanitelných příjmech“, vzor 23 a vzor 24. Tabulka 
je vytvářena pro rok 2015 a roky následující. Je-li zvolena funkce „F8 
– Vyživované děti“ pro rok před rokem 2015, zobrazí se upozornění: 
„Daňové zvýhodnění podle pořadí vyživovaného dítěte existuje 
až od roku 2015.“.

Důležité upozornění:
Položka „Rodné číslo dítěte“ se stala (v  případě, že zaměstnanec 
uplatňuje daňové zvýhodnění) povinným údajem. Jinak by program 
nemohl zajistit správnou činnost výše popsané funkce „F8 – Vyživo-
vané děti“. Zkontrolujte, zda jsou na osobních listech zaměstnan-
ců pro roky 2015 a 2016 v  tabulkách „Sleva na dani a daňové 
zvýhodnění“ uvedena rodná čísla jejich dětí. Pokud nejsou, do-
plňte je.

(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, program Pravidelně vyplácený důchod)
Funkce „F5 – Legislativa“ je rozšířena o poznámku, která vystihuje změnu legislativy:
„V letech 2011, 2012 a 2015 obsahoval § 4 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, odstavec 3 tohoto znění:
(3) Osvobození pravidelně vyplácených důchodů a penzí uvedených v odstavci 1 písm. h) se nepoužije v případě, kdy součet příjmů podle 
§ 6 a dílčích základů daně podle § 7 a 9 u poplatníka přesáhne ve zdaňovacím období částku 840 000 Kč. Do příjmů podle § 6 se pro účely 
tohoto ustanovení nezahrnují příjmy od daně osvobozené, ani příjmy, z nichž je daň vybírána
srážkou podle zvláštní sazby daně, pokud se nepostupuje podle § 36 odst. 7.“
Podstata sdělení: Pokud daňový poplatník – starobní důchodce dosáhl v letech 2011, 2012 a 2015 takových příjmů ze závislé činnosti, z pod-
nikání a z pronájmu, že v součtu přesáhly 840 000 Kč, neměl nárok na to, aby si uplatnil osvobození od daně z příjmu u přijatého, pravidelně 
vypláceného důchodu. Do roku 2010 včetně a v letech 2013 a 2014 tento nárok měl. Má ho i od roku 2016 včetně.

(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, programy Přiznání k dani z příjmů)
Všechny programy na vystavení přiznání k dani z příjmů jsou upraveny tak, že respektují aktuálně platnou legislativu ohledně zdanění pravi-
delně vypláceného důchodu.

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro daň z příjmů a pojistné, program Sazby zdravotního a sociálního pojištění OSVČ)
Soubor SAZBY ZDRAVOTNÍHO A SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ OSVČ obsahuje pro každý rok asi 25 nejdůležitějších základních a odvozených 
sazeb z oblasti zdravotního, důchodového a nemocenského pojištění. Pro zajištění funkcionality programu PC-JUC/DEV je však třeba mít 
k dispozici mnohem více odvozených položek týkajících se zdravotního a sociálního pojištění. Kromě sazeb pojistného jsou důležité zejména 
limity – měsíční a roční minima a maxima, a to jak vyměřovacích základů, tak jednotlivých druhů pojistného.

Od verze 9.5 je možné si tyto položky nechat zobrazit prostřednictvím tabulek, pokrývajících celé období existence jednoduchého účetnictví 
a daňové evidence, tj. od roku 1993 do roku 2016. V letech příštích budou tabulky trvale automaticky aktualizovány.

Místo funkce „F8 – Tabelárně“ je zavedena funkce F10 – Další funkce. Po její volbě jsou nabídnuty funkce: F8 – Limity zdravotního po-
jištění, F9 – Limity sociálního pojištění, F10 – Tabelárně. Po stisku libovolné jiné klávesy než F8, F9, F10 se lze z „dalších funkcí“ vrátit 
zpět do „základních funkcí“. Nové funkce „F8 – Limity zdravotního pojištění“ a „F9 – Limity sociálního pojištění“ obsahují pomocné funkce  
Ent – Info, které uvádějí nezkrácené názvy jednotlivých položek (nadpisů sloupečků tabulek). Funkce „F10 – Tabelárně“, která byla oproti 
předchozí verzi rozšířena o položky platné pro osoby vykonávající vedlejší SVČ, obsahuje nově obdobnou pomocnou funkci F6 – Info.
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7. Provoz programu PC-JUC/DEV pod WINDOWS 10 32-bit
(Modul DOKUMENTACE, submodul Informační systém, program Po-
stup spouštění programu)
Pro programové produkty „PC-JUC/DEV samostatný, základní ver-
ze“ a „PC-JUC/DEV multilicence“ jsou doplněny postupy spouštění 
programu pod operačním systémem Windows 10 32-bit.

(Modul DOKUMENTACE, submodul Často kladené dotazy)
Program PC-JUC/DEV je DOS-aplikace. Nemůže být přímo spuště-
na na počítači, na kterém je nainstalována 64-bitová verze operační-
ho systému Windows. Lze ji však nainstalovat a přímo spouštět pod 
všemi 32-bitovými verzemi operačního systému Windows, tzn. i pod 
Windows 10 32-bit.
Pro úspěšné provozování programu PC-JUC/DEV pod Windows 10 
32-bit je třeba:
a)  Zajistit, aby na počítači byla povolena funkce NTVDM. Funk-

ce NTVDM (Virtual DOS machine) je v informatice technologie, 
která ve 32-bitových Windows NT umožňuje spouštět 16-bitové 
programy.

b)  Zajistit, aby na počítači bylo možné spustit dávkový soubor. Toho 
lze docílit úpravou vlastností zástupce programu PC-JUC/DEV na 
Ploše.

Řešení:
1. Povolení funkce NTVDM.
• Zvolte Start/Ovládací panely/Programy/Programy a funkce.
• V levém sloupci odkazů klikněte na odkaz „Zapnout nebo vypnout 

funkce systému Windows“.
• Vyčkejte chvíli, než se zobrazí seznam funkcí systému Windows.
• Vyhledejte v seznamu položku „Starší komponenty“ a povolte v ní 

„NTVDM“.
•  Klikněte na tlačítko „O.K.“. Tím se funkce NTVDM doinstaluje 

a nové nastavení se uloží.
2. Povolení spouštění dávkového souboru.
• Najeďte myší na zástupce programu (ikonu) PC-JUC/DEV na Ploše 

a stiskněte pravé tlačítko myši.
• Zvolte z nabídky „Vlastnosti“.
• Na kartě „Možnosti“ vyznačte volbu „Použít starší konzoli (vyžadu-

je nové spuštění)“.
• Pokud používáte v programu PC-JUC/DEV myš (je to možné, ale 

ne efektivní), zrušte na kartě „Možnosti“ vyznačení volby „Režim 
rychlých úprav“.

• Klikněte na tlačítko „O.K.“. Tím se nové nastavení uloží.

8. Aktualizace právních předpisů

9. Různé

(Modul DOKUMENTACE, submodul Právní předpisy)
• Je aktualizována citace § 4 (Osvobození od daně) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.
• Je aktualizována citace § 35c (Daňové zvýhodnění pro poplatníky daně z příjmů fyzických osob) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.
• Je nově citován § 38ha (Solidární zvýšení daně u zálohy) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

9.1 Odlišení zaniklých sazebníků
(Modul DANĚ, modul ČÍSELNÍKY, modul ARCHIVACE, modul DOKUMENTACE)
Všechny programové nabídky pro práci se soubory, jejichž potřeba v průběhu let zanikla, mají v názvu doplňující údaj, který udává, v jakém 
roce skončilo využívání souboru. Jedná se o tyto soubory:
Korekční položky DPH    (do 2000)
Částky životního minima     (do 2006)
Nezdanitelná část základu daně z příjmů  (do 2005)
Dávky nemocenského pojištění   (do 2007)
Minimální základ daně z příjmů   (do 2007)
Údaje pro společné zdanění manželů   (do 2007)
Zaplacené pojistné     (do 2007)
V modulu DANĚ je informace o zaniklých souborech (většinou sazebnících) nejužitečnější. Uživatel díky ní ví, které soubory není třeba před 
spuštěním programů na vystavení daňového přiznání aktualizovat.

9.2 Aktualizace číselníku peněžních ústavů
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro doklady, program Peněžní ústavy)
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové číselníky, program Peněžní ústavy)
Zanikla banka 2230 – AXA Bank Europe.
Přejmenovány byly banky: 6210 z BRE Bank na mBank, 2210 z Evropsko-ruské banky na ERB Bank, 6300 z Fortis Bank na BNP Paribas For-
tis Bank, 0600 z GE Money Bank na MONETA Money Bank, 4000 z LBBW Bank na Expobank CZ.
Činnost zahájila nová pobočka zahraniční banky 3040 – Western Union International Bank.

9.3 Evidenční list důchodového pojištění
(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Evidenční list důchodového pojištění)
Je opravena chyba ve vystavování Evidenčního listu důchodového pojištění pro zaměstnance, který je pracujícím důchodcem. Dny započte-
né jsou u pracujícího důchodce rovny rozdílu „Dny od-do“ mínus „Doby odečtené“.
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9.4 Příznak plátce DPH
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro knihu pohledávek, program Číselník a adresář odběratelů)
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro knihu závazků, program Číselník a adresář dodavatelů)
Číselník odběratelů a Číselník dodavatelů obsahují novou položku „Příznak plátce DPH“.
Položka je uváděna také v Adresáři odběratelů a v Adresáři dodavatelů.
Je zavedena kvůli připravovaným podkladům pro kontrolní hlášení DPH.
Nejste-li plátcem DPH, položku nemusíte vyplňovat.

9.5 Stolní kalendář
(Modul SLUŽBY, submodul Osobní služby, program Stolní kalendář)
Ve stolním kalendáři je odstraněna chyba spočívající v tom, že při souběhu významného dne a pohyblivého svátku byl upřednostněn význam-
ný den. Příklad: Na 28. 3. 2016 připadl jak významný den „Den narození J. A. Komenského“, tak pohyblivý svátek „Velikonoční pondělí“. Ve 
verzi 9.5 je již u 28. 3. 2016 správně upřednostněna informace, že jde o Velikonoční pondělí.

9.6 Kalkulátory DNP u zaměstnanců a kalkulátory DNP u OSVČ
(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty)
U všech pěti kalkulátorů dávek nemocenského pojištění je v rámci unifikace nabízen přehled roků v sestupném třídění.

9.7 Oprava terminologie a maximálních limitů u nemocenského pojištění OSVČ
(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty, program Nemocenské u OSVČ)
(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty, program Peněžitá pomoc v mateřství u OSVČ)
U nemocenského pojištění neexistují měsíční zálohy. Zjednodušeně řečeno: Pojištěnec platí pojistné, jehož výší si volí měsíční vyměřova-
cí základ pojistného. Funkce „F10 – Zvolit zálohu“ byla proto přejmenována na „F10 – Zvolit pojistné“. V letech 2011, 2014, 2015 a 2016:
• V kontextové nápovědě a při kontrole položky „Zvolený měsíční vyměřovací základ nemocenského pojištění“ je opraven maximální limit 

položky.
• V kontextové nápovědě a při kontrole položky „Měsíční pojistné na nemocenské pojištění“ je opraven maximální limit položky.

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro daň z příjmů a pojistné, program Sazby zdravotního a sociálního pojištění OSVČ)
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, program Sazby zdravotního a sociálního pojištění OSVČ)
Zpětně, v letech 2009 až 2013, jsou opraveny hodnoty položky „Maximální měsíční vyměřovací základ nemocenského pojištění“. Chyby ne-
mohly prakticky způsobit žádné problémy, neboť položka nevstupuje v programu do žádného výpočtu, je uváděna jen pro informaci. Kromě 
toho naprostá většina podnikatelů si dobrovolné nemocenské pojištění neplatí, a když už si ho platí, pak ne v maximální výši.
Poznámka:
Stanovení maximálního měsíčního vyměřovacího základu nemocenského pojištění (dále MMVZNP) se v průběhu let mění a je stále složitěj-
ší. Od roku 2014 platí, že obecně je MMVZNP roven 1/12 loňského maximálního ročního vyměřovacího základu pro důchodové pojištění. 
U konkrétní OSVČ je však MMVZNP většinou výrazně nižší (což je nepochybně záměrem tvůrců legislativy), neboť současně platí, že nemůže 
být vyšší než průměrný určený (vypočtený) vyměřovací základ důchodového pojištění na posledním „Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ“. 
K přehledu staršímu tří let se nepřihlíží. Byla-li v kalendářním roce, který bezprostředně předcházel kalendářnímu roku, v němž se pojistné 
na nemocenské pojištění platí, SVČ zahájena a netrvala alespoň 4 kalendářní měsíce, nelze průměrný určený (vypočtený) vyměřovací základ 
důchodového pojištění použít pro stanovení MMVZNP. V takovém případě se MMVZNP rovná polovině průměrné mzdy platné pro daný ka-
lendářní rok.
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10. Elektronická evidence tržeb
Elektronická evidence tržeb (EET) je způsob evidence tržeb, kdy jsou údaje o každé transakci obchodníka posílány na státní správu. Zákon č. 
112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ze dne 16. 3. 2016, je účinný od 1. 12. 2016, s tím, že:
• od 1. 12. 2016 se vztahuje na ubytovací a stravovací služby,
• od 1. 3. 2017 se vztahuje na maloobchodní a velkoobchodní prodej,
• od 1. 3. 2018 se vztahuje na ostatní činnosti kromě těch, pro které platí termín od 1. 6. 2018, tj. např. na svobodná povolání (lékaři, práv-

níci, účetní), zemědělství, dopravu apod.,
• od 1. 6. 2018 se vztahuje na vybraná řemesla a výrobní činnosti.

Elektronická evidence tržeb spočívá v tom, že je evidována každá platba a zákazník obdrží od obchodníka účtenku s unikátním kódem. Po-
stup bude takový, že nejpozději při uskutečnění evidované tržby odešle obchodník datovou zprávu prostřednictvím internetového připojení 
na server Finanční správy, kde budou informace uloženy, a bude vygenerován unikátní kód. Tento kód bude ihned odeslán zpět obchodní-
kovi na jeho koncové zařízení, které jej vytiskne na účtenku.

Obecně je k naplnění podmínek zákona o evidenci tržeb tedy nutné mít zařízení s datovým připojením k internetu, např. počítač včetně pří-
slušného softwaru nebo přístroj včetně příslušné aplikace.
Náklady, které vzniknou podnikatelům v souvislosti se zavedením elektronické evidence tržeb, má kompenzovat jednorázová sleva na dani 
z příjmů ve výši 5 000 Kč. Přesněji – slevu bude možné uplatnit nejvýše do částky kladného rozdílu mezi 15 % dílčího základu daně ze sa-
mostatné výdělečné činnosti a základní slevou na poplatníka. Více na webu http://www.eltrzby.cz.

Firma CGM řeší problematiku EET v medicínském SW, a to ve spolupráci s Českou lékařskou společností Jana Evangelisty Purkyně, Čes-
kou stomatologickou komorou a Českou lékařskou komorou. Pokud se Vás EET týká jako lékaře, tzn. že vydáváte účtenky za lékařské výko-
ny nebo účtenky za doplňkový prodej (zubních kartáčků, doplňků stravy, zdravotních pomůcek apod.), povinnost EET pro Vás nastane až  
od 1. 3. 2018. Dle vyjádření vedení naší firmy bude příslušný programový produkt připraven s výrazným předstihem.

11. Program PC-JUC/DEV a volba operačního systému Windows
V souvislosti s ukončením podpory různých verzí operačního systému Windows firmou Microsoft nebo v souvislosti s pořízením nového po-
čítače řeší řada uživatelů programu PC-JUC/DEV volbu nového operačního systému.
Program PC-JUC/DEV je DOS-aplikace. U účetních systémů to není nic neobvyklého. Vzhledem ke své užitečnosti patří účetní programy 
mezi nejstarší prodávané. Ovládání DOS-aplikace je dokonce vzhledem k charakteru práce příhodnější než ovládání WIN-aplikace. Na počí-
tači s 64-bitovou variantou Windows nikdy z principu přímo chodit nebude. Pokud má být na počítači provozován program PC-JUC/DEV, je 
třeba, aby na něm byl buď rovnou nainstalován operační systém Windows 32-bit, nebo virtuální operační systém Windows 32-bit.

Pokud jste uživateli programu PC-JUC/DEV a jste okolnostmi nuceni pořídit si nový PC a/nebo nový operační systém, výslovně Vám doporu-
čujeme pořídit si počítač s 32-bitovou variantou operačního systému Windows. Na verzi operačního systému nezáleží, může to být Win-
dows 7, Windows 8, Windows 8.1 i Windows 10. Nezáleží ani na edici operačního systému. Program PC-JUC/DEV bude pod každou 32-bi-
tovou variantou Windows pracovat bez problémů.

Pokud jste uživateli programu PC-JUC/DEV a rozhodnete se pořídit si počítač s 64-bitovým operačním systémem Windows, na jeho ver-
zi a edici bude záležet. Operační systém Windows 7 64-bit v edici Professional nebo vyšší (Enterprise, Ultimate), nikoliv tedy Home Pre-
mium, umožňuje práci v tzv. XP-módu. Windows XP Mode je 32-bitová verze systému Windows XP Service Pack 3 s úplnou licencí. Kromě 
stažení a instalace prostředí Windows XP Mode bude nutné stáhnout si z webových stránek Microsoftu a nainstalovat také aplikaci Windows 
Virtual PC, což je program, který na počítači spouští virtuální operační systémy. Více v často kladeném dotazu „Instalace prostředí Windows 
XP Mode pod Windows 7 64-bit“.
Program PC-JUC/DEV pracuje na PC s Windows 7 64-bit pod Windows XP Mode v zásadě bez problémů. To, že v některých případech ne-
jsou během spuštěné aplikace dostupné některé periferní diskové jednotky, lze obejít prací se soubory při zavřené aplikaci. Více v často kla-
deném dotazu „Provoz programu PC-JUC/DEV pod 64-bitovou verzí Windows 7“.

Pod dalšími 64-bitovými verzemi Windows (Windows 8, Windows 8.1, Windows 10) není Windows XP Mode podporovaný. S ohledem na 
provoz programu PC-JUC/DEV nezbývá než požádat pracovníky firmy, od které počítač kupujete, aby
• Rozdělili hard disk. V jedné části aby nechali Windows 64-bit, do druhé části aby nainstalovali Windows 32-bit, např. Windows 7 Pro-

fessional 32-bit.
• Upravili start počítače tak, aby bylo možné si vybírat spuštění buď jednoho, nebo druhého operačního systému.
Licence k Windows 32-bit a popsaná úprava startování počítače budou předmětem úhrady.
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12. Jak nainstalovat program PC-JUC/DEV na jiný počítač
Uživatel se může dostat do situace, kdy potřebuje mít provozuschopný program PC-JUC/DEV na jiném počítači, než měl dosud. Buď přechá-
zí na jiný počítač (často i pod jiný operační systém), nebo chce mít program na více počítačích, např. na pracovišti a doma. I když se rozhod-
nete svěřit instalaci programu PC-JUC/DEV známému, který je zručný v práci s počítači, musíte mu zajistit instalační (nikoli aktualizační) CD 
disk a pokyny k instalaci programu včetně licenčního klíče! Chcete-li pokračovat v práci s již dříve založenými individuálními daty, pak je tře-
ba provést tzv. reinstalaci programu, která spočívá ve 2 krocích – ve zprovoznění programu na novém počítači a v přenesení databáze z do-
sud provozovaného počítače na nový počítač.
• Doporučujeme kontaktovat naši firmu. Na požádání Vám bude zaslána instalace programu v poslední (nejnovější) verzi. Distribučním 

médiem je CD disk. Na CD disku se také nachází instalátor tiskového programu DOSPrint. Obdržíte tištěné pokyny k instalaci programu  
PC-JUC/DEV včetně licenčního čísla a  identifikace uživatele, pokyny k  reinstalaci programu PC-JUC/DEV a pokyny k  instalaci progra-
mu DOSPrint včetně autorizačního klíče a sériového čísla. Vybavení na reinstalaci programu je zpoplatněno částkou 242 Kč (včetně DPH).

• Další možností je program PC-JUC/DEV kopírovat, nikoli instalovat. Výhoda spočívá v  tom, že se ze starého počítače hned přenesou 
všechny komponenty programu včetně individuálních dat. Nevýhodou je znehodnocení souboru s licenčními údaji a nutnost ručně upra-
vit spouštěcí dávku programu (přizpůsobit ji jinému operačnímu systému). Podrobné informace o jménu a správném tvaru spouštěcí dávky 
a o vlastnostech zástupce programu se nacházejí v modulu DOKUMENTACE, v submodulu Informační systém, v programu „Postup spou-
štění programu“.

Upozorňujeme, že program DOSPrint není možné kopírovat, je třeba ho instalovat. Podrobnější informace k programu DOSPrint včetně způ-
sobů, jak získat jeho instalátor, naleznete v programu PC-JUC/DEV, v modulu DOKUMENTACE, v submodulu Informační systém, v progra-
mu „Tiskový program DOSPrint“.

Při aktualizaci programu PC-JUC/DEV z CD disku postupujte, prosím, podle následujících pokynů:

1. Vložte CD disk s aktualizací programu do mechaniky. 
Vyčkejte několik sekund. Zobrazí se okno s nabídkou aktualizace programu/programů. Pokud k automatickému spuštění nabídky aktua-
lizace nedojde, zvolte Tento počítač, klikněte myší na CD disk s názvem „AktualizaceJUC“ a nakonec klikněte na soubor Autorun.exe. 
Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit zavřením okna s nabídkou.

2. Klikněte na řádek, kde je uveden název programu (PC-JUC/DEV), kódování programu a název cílového adresáře. Zobrazí se okno Příka-
zového řádku, ve kterém jsou kromě kontaktních informací uvedeny údaje: Zdrojový adresář, cílový adresář, kódování programu a číslo 
verze programu (9.5). Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit současným stisknutím kláves Ctrl a C.

3. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Proběhne rozbalení aktualizačního souboru do příslušného adresáře (bez nutnosti souhlasit 
s přepsáním staré verze souborů). Zobrazí se informace o úspěšnosti aktualizace.

4. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Okno Příkazového řádku se uzavře.

V Praze 26. září 2016

za CompuGroup Medical Česká republika s.r.o. Ing. Jana BERANOVÁ
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